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Poder Executivo, a realizar doagio com encargos do imével que

HoraJoSand H%ﬁ Autoriza 0 Municipio de Encruzilhada do Sul, por intermédio do
E \&( it & G
' especifica e da outras providéncias.

Art. 1o Fica o Municipio de Encruzilhada do Sul, por intermédio do Poder Executivo, autorizado
a efetuar doagdo com encargos, em favor da Pessoa Juridica KONEI EXPORTACAO DE
MADEIRAS EIRELI, CNPJ 08.782.918/0001-41, do imdvel de propriedade municipal
constituido como Lote Urbano 06, conforme mapa anexo, parte da Matricula do Registro de
Imoveis n° 12.321, com area de 30.000 m? e o Lote Urbano 06B, conforme mapa em anexo,
Matricula do Registro de Imoéveis n° 12.719, com area de 28.200 m?, com 4rea total a ser doada
de 60.000 m>.

§1o Os bens publico descrito no caput deste artigo foram avaliados pela Comissdo Designada
Através da Portaria N° 12.466 de 06 de outubro de 2021, em R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta
e cinco mil reais).

§20 A doagdo serd formalizada mediante a lavratura de escritura publica, com posterior registro
na matricula no imével.

Art. 20 O imovel sera destinado a instalagdo de atividade empresarial e geragdo de emprego e
renda pela Pessoa Juridica donataria, em conformidade com o constante em processo
administrativo especifico e respectiva aprovagdo do 6rgdo competente do Poder Executivo.

Art. 30 Apds a efetivagio da doagio, a Pessoa Juridica beneficiada fica obrigada a fiel
observéncia e cumprimento das disposi¢des desta Lei.

Art. 40 Ficam estabelecidos os seguintes encargos a Pessoa Juridica donataria:

I — a obrigagdo de ter suas vendas faturadas mediante emissio de documentos fiscais com
inscrigdo local para geragdo de valor adicionado fiscal, incremento da atividade economlca,
renda, recolhimento tributario, bem como de empregos diretos e indiretos no ambito Mumcfplo
de Encruzilhada do Sul;

I — a proibi¢do de dar destinagdo diversa ao imovel objeto da doagdo, exceto se houver com
prévia autorizagéo do Poder Executivo;

IIl — o cumprimento de todos os inerentes deveres ambientais, tributérios, previdénciarios e
trabalhistas decorrentes de suas atividades e exigidos pelos 6rgéos legalmente constituidos;

IV — a incumbéncia da submissdo a4 aprovagiio aos orgdos técnicos competentes, no prazo
méximo de 24 (vinte e quatro) meses, dos correspondentes projetos, bem como de executar a
totalidade dos investimentos programados no mesmo periodo.
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§1o A prorrogagdo dos prazos estabelecidos sera possivel, até o limite de até 50% (cinquenta por
cento), mediante a comprovagio pela Pessoa Juridica donatéaria dos pertinentes motivos, devendo
0s mesmos serem analisados e aprovados ou ndo pelo Poder Executivo.

§20 Na hipotese de alteragdo societdria, os sucessores ficam obrigados, solidariamente com a
Pessoa Juridica donatdria e soécio(s) originario(s), ao cumprimento de todas obrigagdes
estipuladas.

Art. 50 Nédo ¢é permitida a alienagdio e/ou transferéncia, parcial e/ou total, para terceiros, a
qualquer titulo, do imével objeto da doagéio de que trata esta Lei.

§lo Caso a Pessoa Juridica donataria necessite oferecer o imdvel em garantia de financiamento
para fins de obtengdo de recursos destinados & instalag@io e/ou ampliagdo de suas atividades no
imovel doado, essa podera hipoteca-lo em primeiro grau em favor da instituigdo financeira de
sua conveniéncia, ficando assentado que a cldusula de reversdo e demais obrigagdes ficam
garantidas por hipoteca de segundo grau em favor do doador.

§20 A efetivagio da garantia que trata o §10o do art. 5o desta Lei somente podera ser concretizada
apos a prévia e expressa concordincia do Poder Executivo, sendo considerada nula de pleno
direito eventual inobservancia desta disposig#o.

Art. 60 A doagdo sera revogada, com a reversdo do imovel ao Municipio de Encruzilhada do Sul,
sem qualquer 6nus para o doador, se a Pessoa Juridica donataria:

I — der ao imdvel destinagdo diversa daquela constante desta Lei;
II - ndo atender as metas estabelecidas no projeto técnico;
I1I — ndo cumprir, nos prazos estabelecidos, os encargos de que trata esta Lei.

§1o Eventual revogagdo da doagdo sera precedida do devido processo legal, sendo assegurados a
Pessoa Juridica donatdria o direito ao contraditorio e a ampla defesa.

§2° A revogagdo da doag@o implicard em reversdo do imdvel ao Municipio acompanhado de
todas as benfeitorias realizadas, sem qualquer direito a indenizagéo a Pessoa Juridica donatéria.

§30 Se a reversdo estiver comprometida em virtude da existéncia de credor hipotecario de
primeiro grau, ou, por qualquer motivo, bem como em razdo do interesse do Municipio de
Encruzilhada do Sul, este podera exigir, da Pessoa Juridica donataria e/ou & quem de direito, a
correspondente indenizagdo relativa ao valor de mercado do imédvel a época da reversdo, e,
ainda, todas compensagdes e ressarcimentos relativos e relacionados com a doagdo de que trata
esta Lei, tudo devidamente atualizado monetariamente pelos indices oficiais até a data do efetivo
pagamento.

Art. 7o Para efetivagdo da doagdo do imével, com fulcro no relevante interesse publico, fica
dispensada a realizagdo de processo licitatorio.
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Art. 80 Todas as despesas decorrentes da doagdo prevista nesta Lei junto ao Tabelionato e
Cartério de Registro de Imoveis deverdio ser suportadas tnica e exclusivamente pela Pessoa
Juridica donatéria.

Art. 90 Compete ao Municipio de Encruzilhada do Sul, por intermédio do 6rgdo competente do
Poder Executivo, a fiscalizagdo e supervisdo do cumprimento do disposto nesta Lei e dos atos e
projetos desenvolvidos pela Pessoa Juridica donatéria.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Gabinete do Prefeito de Encruzilhada do Sul......... de..eenniiiiiieeeeeeaeeeenn de 2021.

Benito Fonseca Paschoal,

Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Fabiano Soares de Freitas,

Chefe de Gabinete respondendo pela Sec. Mun. da Administragdo.

Dalvi Soares de Freitas,

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico.

Visto Juridico.

......................
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Mensagem n° .57, /2021.
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara de Vereadores:

Encaminho a esta Egrégia Casa de Leis, o presente Projeto de Lei, que autoriza o Poder
Executivo Municipal de Encruzilhada do Sul a fazer doagdo do imével publico situado no perimetro
urbano a Pessoa Juridica KONEI EXPORTACAO DE MADEIRAS EIRELI, CNPJ 08.782.918/0001-41,
e da outras providéncias.

Preliminarmente, cumpre-nos informar que, a doagdo é meio pelo qual o proprietirio do bem
o transfere a outrem a titulo de mera liberalidade. Regra geral, essa espécie de ajuste é firmada no 4mbito
do direito privado, contudo, também ¢ admissivel que o ente publico realize esta modalidade de contrato
desde que se destine a atender o interesse publico, o que é, manifestamente, a situagdo aqui proposta.

O terreno a ser doado encontra-se sem destinagdo econdmica, ocioso, ndo gerando ou
trazendo quaisquer beneficios para nossa comunidade. A doagdo ora almejada, além dos investimentos
milhondrios que serdo aportados em nosso Municipio (investimentos previstos em Obras, Instalagdes e
Equipamentos estimados em 14 milhdes de reais), que se refletird em aquecimento da nossa economia,
aumento dos tributos municipais, maior urbanizagéo do entorno central, gerando de forma diretamente, ja
nos proximos meses, cerca de 80 (oitenta) empregos e mais um consideravel nimero de forma indireta
(alimentag@o, aluguéis, oficinas mecénicas etc).

Da leitura do que foi narrado até aqui, verifica-se que o pressuposto primordial para que se
efetive a doagdo do bem publico ¢é a demonstragdo de interesse publico, o que se verifica in casu, ja que é
urgente a necessidade de investimentos e geragdo de empregos em nosso Municipio.

Com o presente Projeto Lei, este Poder Executivo reafirma o seu compromisso com a
probidade administrativa e transparéncia, com a gerag¢do de emprego e renda para nossa comunidade e
com a busca incanséavel pelo desenvolvimento de Encruzilhada do Sul.

Certo da compreensdo e do mesmo espirito da busca pelo melhor para nossa comunidade que
cada um de Vossas Exceléncias traz consigo, aproveito manifestar elevadas estimas e consideragdes.

O presente projeto faz parte do PRODEM — Programa de Desenvolvimento Encruzilhadense.

Assim, diante do exposto, solicito a aprovagdo do incluso Projeto de lei, nos termos
regimentais.

" 4

/ Benito|Fonseca Paschodl,
Prefeito Municipal.

Av. Rio Branco, 261 — Encruzilhada do Sul — RS —96610-000
Telefone 3733-1180 — E-mail: admin.adm@encruzilhadadosul.rs.gov.br
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Encruzilhada do Sul-RS
Outubro de 2021
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1. SOLICITANTE

Prefeitura Muricipal de Encruzilhada do Sul-RS, Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Econémico,

2. OBJETIVO

O presente laudo tem como objetivo estimar o valor de mercado de um imével urbano.

3. FINALIDADE
Doacéo de bens.
4. PROPRIETARIO
Miumicipic de Encruzilhada do Sul-RS.
5. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS £ FATORES LIMITANTES

Fste lavdo se fundamenta no que estabelecem as normas técnicas da ABNT, Avaliagdo de
Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais) e Parte 2
(Iméveis Urbanos), ¢ baseia-se:

- Ne documentagic do imovel;

- Em informagdes constatadas in /oco na ocasido da vistoria do imovel;

- Em informagdes obtidas junto a agentes de mercado imobiliario local;

6. OBJETO

Um imdve! urbano, de posse do Municipio de Encruzilhada do Sul-RS, localizado préximo
ao Centro de Eventos Municipal.

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico
AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180

Site: www.encruzilhadadosul.rs.qov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (=)
PREFEITURA DE ENCRUZILHADA
SUL ¥ seplade

7. AVALIACAOQ

7.1. Normas
A presente 2va’iagio foi baseada nas seguintes normas:

- ARNT NER 14.6€53-1 (2001) “Avaliac8io de bens — Parte 1: Procedimentos gerais’’;
- ARNT NBR 14.653-2 (2011) “Avaliagio de bens — Parte 2: Iméveis urbanos™;

7.2. Metodologia

Entre 05 m2todos de avaliagio de im6veis que a NBR 14.653-2 cita, o escolhido para a
enélise do terrenn om questio foi o Métedo Comparativo Direto de Dados de Mercado, bastante

difundido entre os profissionais da area.

7.3. Pesquisa de mercado

A pesquisa de mereado foi realizada no més de Outubro de 2021, na cidade de Encruzilhada
do Sul-RS e nas cidades proximas. Foram selecionadas amostras de terrenos com caracteristicas
cemelhantas 20 terrene ein andlise para fins comparativos.

7.4. Varidaveis

As varidvels escollidas para sxplicar a formagio do valor de mercado dos imoveis foram
o Atea toral do terrenc (m?) @ o valor de oferta ou transagao (R$).

7.5, Apresentagio dos dados

Na Tabela 1 demonstra-se as informagdes da amostragem de terrenos selecionada, ao todo
i

foram escolhidos 06 lotes urbanos em oferta.

Na primeira coluna estdo descritos 0s dados de identificagdo, com a fonte de pesquisa e 0
codigo do terreno na imobiliaria. Na préxima coluna apresenta-se a localizagdo do lote. Logo
depois. apresentam-se as variaveis. Por fim, as tltimas colunas mostram o valor de oferta do

imével e o seu valor por metro quadrado.

Tabela i - Dados de amostragem de mercado

Cidade Fonta Codigo Localizagdo Area (m?) Area (ha) Valor Valor unitério
Cagapava do Sul-RS Vasconcslos 17VTE24 Batsta 15000,00 m?* 1,50 ha R$ 295.000,00 19,67 R§/m*
Cagapave do Sul-RS Vasconcelos 17VTE48  Pazinato 16000,00 m* 1,60 ha R$ 300.000,00 18,75 R$/m?

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico
AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro/ Fone: 51 37331180

Site: www.encruzilhadadosul.rs.gov.or
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5773 . 40000,00 m? 4,00 ha RS 420.000,00 10,50 R§/m*

San Lourango de SubkRS Toni imghiliaria

Sao Lourango do Su-Rs Tonl Imgbiiiaria

810 32?“‘1”“" 50000,00 m? 5,00 ha R$450.00000 9,00 R§im:

7.6. Inferémcia Esiatistica

Para o calculo do valor finai do terreno utilizou-se da inferéncia estatistica, que nada mais
€ que o ramo da estatistica que visa obter informagdes de um todo (populagéo) a partir de dados
de uma parte desse todo (amostragem).

Consideron-se que a variabilidade dos pregos pode ser explicada através de uma fungéo
linear, levando em conta duas variaveis na composi¢do dos valores (valor e area). Aplicou-se,
entdo, o melodo de regressiio linear simples para estimar o valor do terreno.

Uma fungdo linear com uma variavel independente pode ser definida pela Equagéo 2:

Y, = Bo+ B1x1 + & (2)
Onde:
Y; = variavel dependenie;
x; = variavel independente;
f; = parametros da populagdo;
£; = erros aleatorios do modelo

Os calculos mairiciais, graficos e planilhas foram realizados com auxilio do software Excel
2013, disponibilizado pela Microsoft, e estdo apresentados no ANEXO I — Memorial de Calculo.

7.7. Campo de arbitrio

A NBR 14.653-1, em seu ANEXO A, permite a determinagdo de um intervalo de variagdo
do valor calculado pelo modelo de regressdo linear chamado de campo de arbitrio. O valor do
campo de arbifrio tem valor maAximo definido em 15%, para mais ou para menos, € pode ser
utilizado desde que justificade pela existéncia de caracteristicas proprias na andlise ndo
contermnpladas pelo modelo de regressdo linear.

Para a presente analise fol determinado um campo de arbitrio de 1,00.

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

AV Rio Branco 261/ CEP 96610-000/ Centro / Fone: 51 37331180 QJA/
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2. RESULTADOS

Realizados os calculos pertinentes, foram encontrados os seguintes valores:
Valor calculado do lote (1): R$ 365.107,25

Valor total arredondado: RS 365.000,00 (trezentos ¢ sessenta e cinco reais)

3. ENCERRAMENTO

Finalizando o presente trabalho, composto de 04 paginas, a ultima assinada.
Acompanham o laudo de avaliagdo os seguintes anexos:
ANEXO I - Memorial de Célculo;

Encruzilhada do Sul-RS, 08 de Outubro de 2021

Eduardo Carvalho da Costa

Engenheiro Civil - CREA/RS 215999
Matricula 2590-9 Matricula: 0093-0

/
."‘ /

P
J'1 / g /
Ll N/
£ AA A ; by 1
JoveeaL N MR A
s T
Rudy Nungs Langassner "/
Agente Sapitiric i 4 mbienial
Matricula 1767-1

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico
AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180

Site: www.encruzilhadadosul.rs.gov.br
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ANEXO I
MEMORIAL DE CALCULO
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l Esiatistica de regressao
R miiltiplo 00086247203 Coeficiente ds correlacao
R-Quarirado 923253081  Cosficients de daterminagdo
R-0uadrado ajustado 0 0A0889071  Coeficients de detsrminagdo ajustado
Erro psarao #079,163037 _LJSSVIG padréo
Observagdes 4 Nimero de dados
[ ANOVA |
gl sQ MQ F F de significagdo
Regrassdo 1 19238204249 19238204249 294,735051 0,003375707
Residun 2 1305457807 65272875,37
Tota! 10368750000
Coseficientes Ero padidio Statt valor-P 35% inferiores  95% superiores  Inferior 95,0%  Superior 95,0%
nigrsegao 297077,1025 0010432538 2530146932 0,001558448 189208,4286 266745,9564 189208,4286 266745,9564
Araa (ar) 4571001807  U,265253612  17,16734834 0003375707 3,425405089 5716598732  3,425405069 5,716598732
T TERRENOT 7 Twmmenot | TERRENO 1 TERRENO 1
AREA: 2000000 | AREA: 30000 00 | AREA. 55700,00 | AREA: 90000,00
VALO§ R$ 365.107 28 | VALOR: R$ 365.107.25 | VALOR: R$ 482.582,00 | VALOR: R$ 639.367,36
COEF 0.65 | COEF. 1| COEF. 1| COEF 1.15
VALOR TOTAL: R$ 310.341.76 | VALOR TOTAL fi$ 365.107.25 | VALOR TOTAL: RS$ 482 582,00 | VALOR TOTAL:  R$735.272,47
|_VA_LQ§ A}RRED.. , = RS 310.000,'{? LJALGR AiPE}.‘ R$ 365.000,00 | VALOR ARRED.: R$ 483.000,00 | VALOR ARRED.:  R$ 735.000,00
| RESULTADOS DE RESIDUOS
Observagéo Previsto(z) Valor Rgsiduos Reslduos padréo
1 755342,221 -15642,221015 0,233789969
2 201113,2229 -1113,222816 -0,168756644
3 410817,2685 9182731469 1,392038163
4 4565272875 6527287537 -0,989491349

[ RESULTADOS DE paoana;unme_]

Parcentil Valor
o 125 295000
375 300000
625 420000
875 450000

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico
AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180
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Objeto de avaliacdo: Um terreno urbano (Lote 06)

Encruzilhada do Sul-RS
Outubro de 2021
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i. SOLICITANTE

Prefeitira Muricipal de Encruzilhada do Sul-RS, Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolyvimento Econdmico,
2. OBRJETIVO
O presente laudo tem como objetivo estimar o valor de mercado de um imével urbano.
3. FINALIDADE
Doagdo de bens.
4. PROPRIETARIO
Municipic de Encruzilhada do Sul-RS.
5. PRESSUTOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Ests jaudo se fundamenta no que estabelecem as normas técnicas da ABNT, Avaliagdo de
Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais) e Parte 2
(Imé6veis Urbanos, = baseia-se:

- Na documentagio do imovel;

- Em informac&es constatadas in loco na ocasido da vistoria do imovel;

- Em informagdes obtidas junto a agentes de mercado imobiliario local;

6. OBJETO

Um im6ve! urbane, de posse do Municipio de Encruzilhada do Sul-RS, localizado proximo
ao Centro de Eventos Municipal.

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico
AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180

Site: www.encruzilhadadosul.rs.gov.br
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7.0. Noymas
A presente aveliagdo fol haseads nas seguintes normas:

- ABRNT NBR '4.652.1 (2001} “Avaliagdo de bens — Parte 1: Procedimentos gerais™;
- ARNTNBR 14.652-2 (2011) “Avaliagdo de bens — Parte 2: Iméveis urbanos™;

7.2. Metodologia

Fntre 05 méndos de avaliacio de imoveis que a NBR 14.653-2 cita, o escolhido para a
anélise do terreno om ql2stio fi o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, bastante

difundido entre os profissionais da area.

7.3. Pesquisa de mercado

A pesguisa de mareado foi realizada nom@s de Outubro de 2021, na cidade de Encruzilhada
do Sul-RS & nas cidades proximas. Foram selecionadas amostras de terrenos com caracteristicas

semelhanies co teyrer - e andlise para fins comparativos.

7.4. Variaveis

As varidveis escrlhidas para explicer a formago do valor de mercado dos imoveis foram

a area total do tervenc (m?) £ o valor de oferta ou transagdo (RS).

7.5, Apresentagis dos dados

Na Tabela 1 demoenstia-se as informagdes da amostragem de terrenos selecionada, ao todo

foram escolhidos 06 lotes urbanos em oferta.
Na primeira coluna estdo descritos os dados de identificagdo, com a fonte de pesquisa e 0

¢odigo do terreno na imobilidria. Na proxima coluna apresenta-se a localizagdo do lote. Logo
depois, apresentam-se as varidveis, Por fim, as tltimas colunas mostram o valor de oferta do

imGvel ¢ o seu valor por metro quadrado.

Tabela i - Dados de amostragem de mercado

Cidade Fonle Codigo  Localizagdo Area (m?) Area (ha) Valor Valor unitério
Cagapava do Sul-RS Vasconceios [/VTE24  Batista 15000,00 m? 1,50 ha R$ 295.000,00 19,67 R§/m*
Caganava do Sul-RS Vasconceios 17VTE48  Pazinato 16000,00 m* 1,60 ha R$ 300.000,00 18,75 R§/m*

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdémico
AV. Rio Branco 261 / CEP 98610-000 / Centro / Fone: 51 37331180

Site: www.encruzilhadadosui.rs.qov.br
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S#o Leurango do SubRS Tenl imobifiada 5773 : 40000,00 m* 4,00 ha R$420.000,00 10,50 R$/m*

SaolowrencodoSURS  Tonimopiier 1810 Domuere0 50000,00 m? 5,00 ha R$450.00000 9,00 R$/m

7.6. Inferéncia Fstatistica

Para o céleulo do valor fina, do terreno utilizou-se da inferéncia estatistica, que nada mais
é que o ramo da estatistica gue visa obter informagdes de um todo (populagdo) a partir de dados
de uma parte desse tocdo (arnostragem).

Considerov-ge que o variabilidade dos pregos pode ser explicada através de uma fungéo
linear, levando em conta duas varidveis na composi¢do dos valores (valor e area). Aplicou-se,
entdo, 0 melodo de regressiao linear simples para estimar o valor do terreno.

Uma funcéo linear com uma varidvel independente pode ser definida pela Equagdo 2:

Yi= Bo+ P1xs + & (2)
Onde:
Y; = varidvel dependente;
X; = variavel independente;
f; = parameiros da populagdo,
&; = erros aleatérios do modzlo

Os calculos matriciais, graficos e planilhas foram realizados com auxilio do software Excel
2013, disponibilizado pela Microsoft, e estdo apresentados no ANEXO I — Memorial de Calculo.

7.7. Campo de arbitrio

ANBR 14.653-1, em seu ANEXO A, permite a determinag¢do de um intervalo de variagdo
do valor ealculado pelo modelo de regressdo linear chamado de campo de arbitrio. O valor do
campo de arbitrio tem valor miximo definido em 15%, para mais ou para menos, e pode ser
utilizado desde que jusiificado pela existéncia de caracteristicas proprias na andlise ndo
contempladas pelo modelo de regressao linear.

Para a presente analise foi determinado um campo de arbitrio de 0,85.

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvoivimento Econdémico
AV. Ric Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180 '
Site: www.encruzilhadadosul.rs.gov.br
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R, RESULTADOS

Realizados os caleulos pertinentes, foram encontrados os seguintes valores:
Valor calculado do !ote (1): R$ 310.341,16

Valor total arredondado: RS 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)

9. ENCERRAMENTO

Finalizando o presente trabalho, composto de 04 pdginas, a Gltima assinada.
Acompanham o audo de avaliacdo os seguintes anexos:
ANEXO I — Memorial de Célculo;

FEncruzilhada do Sul-RS, 08 de Outubro de 2021

Jp\ Py
g { fi 1 \ ..,/"’ / /
‘{ v I‘I (1 |. / y "t J ,7—
k,, Aot dg e \ oo (e o,
SOMNMOIUONS AN\ ¥ , A g
Eduardo Carvalho da Costa Jorcei TeixeiryM ant /
Engenheiro Civil - CREA/RS 215999 Fiscal de Obras ¢ Tributos
Matricula 2590-9

Matricula: 009:%0

{ i | / ,'I
(T Ve ¢
[ Ay (A SNV R AN
. X u

ﬁﬂdy Nupes Langassne
AgemefS_, o ¢ Ambiental |
Matricula 1767-1

P:’mina4
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—

ES@usnca ge regressao

P mitiniy ) 08AF24793  Coeficiente da corelacio
R-Duadrado f; 4032590681 Coe fcmnte de a'urem.nar‘éo
F- i adrado sjustado 0423385571 e Jeﬁcfen!a de datevma;éc ajustado
Erro padrao B070.133037 Desvio padréo
Obsaivagoes 4 Nimero de dados y
E ANOVA J
T sa MQ F F 42 significagso
Regressdo i 19238204249 19236204248 294,735051 0,003375707
Reslduo 2 130545750,7 §5272875,37
Tola! 3 14356750000
T Coofidentes | Encpaggo  Statt dorP  05% inferiores _ 95% superiores _Inferior 95,0% __ Superior 95,0%
Trerwcha 2279771925 10430036 2530148032 0,001553448 1892084286 2567450564 1892084286 2667459564
Area (7] 4671001907 7207263612 1715734934 (003375707 3425405068 5716508732 3425405089  5,716598732
T TERRENOT T TgmeEvor | TERRENO 1 TERRENO 1
AREA 30000.07 | AREA: 3000,00 | AREA: §5700,00 | AREA: 90000,00
VALOR: RS 365.107.25 | VALOR: R$ 365.107,25 | VALOR: RS 482.562,00 | VALOR: RS 639,367.36 |
COEF 165 | COEF, 1 | COEF. 1| COEF. 115
VALOR TOTAL: RS 310.341,16 | VALOR TOTAL: 2§ 365.107,25 | VALOR TOTAL: R$ 482.582,00 | VALOR TOTAL:  R§735.27247
VALOR ARRED..  RY 310.000,60 | VALOR ARREC.: RS 365.000,00 | VALOR ARRED.: RS 483.000,00 | VALOR ARRED.: R$ 735.000,00
| RESULTADOS DE RESIDUOS B
Obseivacdo Previstota; Valor Raslduos Reslduos padréo
1 T 6542221 1542221015 0,233789968
2 501113,2229 1113,222916 -0,168756844
3 410817 2685 9182,731489 1,392038163
4 456527 2875 6527287537 10,980491349

[ REsULTADOS DE PROBABILIDADE

Parcentil Valor
125 295000
375 300000
62,5 420000
875 4500001

i

Secretaria Municipal de Pianejamento e Desenvolvimento Econdémico
AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180

Site: www.encruzilhadadosul.rs.qov. br
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-  PLANTA TOPOGRAFICA DO IMOVEL
movel::
E s enlde Zaferine Pereira Luz, Conde de Porto Alegre/ Alto do Renner - Distrito Industrial
u roprietario;
shisticiolo:d Municipic de Encruzilhada do Sul Lote 01: 9,000 ha
Municiple de ” ]
Encruzithada do Sul | Mu”iclpig Lote 02. 9,000 ha
Cédiao Imovel Incrs Encruzzlhada do Sul Lote 03: 1,760 ha
a r == SR Lote 04: 3,153 ha
~/~/=/~_ [Finalidade: o /é‘{“" Lote 05: 24,0904 ha
Matriculas/Transcrigoes: I_ 9 1 Lote 06: 3,000 ha
12.321 Ha [ Responsavel Tec '09’ Lote 07: 19,500 ha
v R‘X’“;’ / Avenida: 2,820 ha
gy udy Tef. Agat? “BREPI 1837 Rua: 1,180 ha
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| Memorial Descritivo

Refere-s&| o presente memoerial descritivo ao levantamento topogréfico levado a efeito em
um terrenc :,.i;-a.-l,'::. parancene 0 Municipio de Encruziinada do Sul, na Rua Conde de Porto
Megre ~ Distrive :|#dusrnal de Encruzilhada do Sul.

J\

Loty U1: BCaizato 13 esquing entre as Ruas wonde de Forto Alegre e Rua Ely Machado,
tendo na frente 34 Sui, em 300,00 m na divisa com a Rua Conde de Porto Alegre.

A0 Leste,"pe*o lado direite, @m 300,00 m na divisa com a Rua Ely Machado.

A Dest ‘ﬁ pelo iadc esquerdo, em 182,70 m na divisa com 0 Lote 03 e em 117,30m na
divisa com 0 Lotjﬁm.

Ao Noi ‘:¢| nos fundos, em 300,00 m na divisa corn o Lote 02.

O terrene acina descito abrange uma superiicial de $00.000,00 metros quadrados ou 9

hectares.

Lote 0Z: distando 300,00m oa esquina entre as Ruas Conde de Porto Alegre e Rua Ely
Machado, tendo rii frente ao Leste, em 300,00 m na divisa com a Rua Ely Machado.

Ao i-ic:;?ai[pe:o la@uo cireito, em 300,00 m na divisa com o Lote 05.

L0 Sui, peio lade esquerdo, ern 300,00 m na divisa com o Lote 01.

Ao Ueste nos furdos, em 300,00 m na divisa com o Lote 05,

O terene acime desciito abrange uma superficial de 900.000,00 metros guadrados ou 9
nectares.

|

Lote B3 lu‘aeatas‘.uo 500,00m da esguina ente as Ruas Conde de Porto Alegre e Rua Ely
Machado, tendo ns frenie 2o Sul, em 130,20 m na divisa com a Ruas Conde de Porto Alegre.

Ao Leste, |pelo iado direito, em 182,70 m na divisa com o Lote 01.

Ao Desial| pelo iaao esquerdo, em 173,00 m na divisa com o terreno do Lar Esperanga de
Encruzilhada do Sl — matricula: 17630,

Ao Norte, nos fundos, em £1,30 m na cwvisa com ¢ Lote 04

O terrene acima descrito abrange uma superficial de 17.600,00 metros guadrados ou 1ha

76a.

Lote 04 ¢ ser desmermnbrasy da matricula 12.321 e remembrado no Lote 02 na matricula
15.456 no distando 10Um da Rua Conde oe Forlo Aiegre pela area da matricula 16009 do Municipio
de Encruzithada do Sul, tendc na tendo na frentz ac Ceste. em 182,60m na divisa com 0s campos

do Municipio de lﬁncruzilhada do Sul matricuia 16008.
Ao Norte, |pelo lzdo esquerdo, em 217,00 m na divisa com o Lote 05.
Ao Sul, felo lado direito, em 100,00m na divisa com o terreno de Vitorino Peruzzo, no

sentido Sul-Norte lem 73.00m na divisa com o terreno do Lar Esperanga de Encruzilhada do Sule
Sedretaria Municipal da Planejamento e Habitagdo Popular
/.Y Rio Branco 261 / CEP 968610-000 / Centro / Fone: 51 27331180
Site: www.encruzilhadadosul.rs.qov.or ﬁ)
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BRSEAER G ki B VES DEERTRIL SRR
novamerts a0 S| ern 5000 na divisa com 0 terrend Ao Lar Esperanca de Encruzilhada do Sul e
ein B1,30m na divisa com o wote Ga

Ao Lesig, nos funaos, em 147,30 m na disa com o Lote 01.

O terreng lacims descrity abrange ums superiicial de 31.530,00 metros guadrados ou 3ha

185a 30 0Lca

Lote Us: aistando 6UC U0M aa esquina entre as Ruzs Conde de Porto Alegre e Rua Ely

Machado, tenao ’l‘* frente ae 3ul, em 370,00 m na divisa com a Ruas Ely Machado.
AU NGRE PEIC [AG0 GIHBIRG, &) 4,30 m na aivisa com o Municipic de Encruzilhada do Sul ,

matficuia. 10262 no sentido Sul-Norte em 76,30m na divisa com o Municipio de Encruzilhada do

Sul, malricuia. iL]iZ(S}_ & novamente ao orte em 275,75m com o iv inicipic de Encruzilhada do Sul ,
mairicuia 13008 '1

AG sul, [Jeio lade esquerao, em 300,00 na divisa com o Lote 02, no sentido Norte-Sul em
300,00m na divisg com o Lote U2 e novamente ao Sul em 217.00m na divisa com o Lote 04.
----- 75,43 m nie divisa com o Municipio de Encruzilhada do Sul ,

A g -y i - -
A it Fgs 1JdNGOSs, S

LU

|

matricua. 18909, §
) terrenolacima descrito abrange uma superficial de 240.904,00 metros quadrados ou 24ha

09a 04,CuE. !
N imove: aciima oeschnlo possui uma casa de noradia de 105,00 rnetros quadrados.

Lote 06: Histando 270 00m aa esquina entrs as svenida Zeferine Pereira Luz e a Avenida
ste, arn 257,50 m na divisa com a Avenida Eigil Robert

Eigii Robert Svendsern, i@nao ha frante aou Le
Svendsei.
A Nortei go acs ditzlo, et 116,00 m na Givisa <om o Municipic de Encruzilhada do Sul ,

matricuia. 127 18,) 10 Seilico Nute-Sui em 115,00m na divisa com o terreno da Cooperativa Mista

de Produgéo & Comerciglizagas Lamponsssa do Ric Granae do Sul Ltda. — CPC do Rio Grande do
Sul novamente a0 Nore em 40,00m na divisa com tereno da Cooperativa Mista de Produgéo e

Comercializacao Carponesa co Fio Grande do @yl Ltda. - CPC do Rio Grande do Sul — matricula:

16872.

A0 Sul do @co esgueras, e 192,38 mna givisa com © Lote 07.

A0 Cesle, ius LNUCs, £ 45,00 m na divisa com @ Rua Ely Machado.

1) terrend acima descriic abrange uma superficial de 30.000,00 metros quadrados ou 3
heciares

Loie 07: localizado ng esguiia el as Avenicas il Robert Svendsen e a Rua Conde de
Porto Alegra, terdo na frenfe ao Sul am 209 000 m n= divisa com a Rua Conde de Porto Alegre.

Ao Leste, pelo lado dirsite, e 760,00m na divisa com @ Avenida Eigil Robert Svendsen.
Ao Oeste, pelo lade esquerdo, em 720,00m na divisa com a Rua Ely Machado.
Secretaria Municipal da Pianejamento e Habitagao Popuiar

AV, Rio Branco 261 / CEP 86610-000 / Centro / Fone: 51 37331180 %
‘ Site: www.cnerizilnadadosul.rs.gov.br
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Aw Horte' nos fundos, em 192,35 m na divisa com o Lote 06.
O terreng aciina aescrlie aorange uma superficial ge 195.000,00 metros quadrados ou 19
ha H0a.

]

Avenida  zigh Robert Svelusein dislanus 409,00m da esquina entre a Rua Conde de

Porte Alegre & -r'\'qia Ely Macnaao, tenao na frente ac Sul, @m 22,000 m na divisa com a Rua Conde
de Porto Alegre '

Ao Lest&l; peio faco direito, em 1.287,00 m na divisa com 0s campos da Sucessdo de
Targuinho L.upes.f

Ao Oeste, pele @do esquerco, em 760,00 na divisa com o Lote 07, em 257, 50m na divisa
cor o Lowe Jo e ;—m 270 0um na divise com o Municipio de Encruzilhada do Sul, matricula: 12719.

AT Norte .nc fundos, em 22,00 m na divisa com a Averida Zeferino Pereira Luz.

U eirang acima criio abrange uma superficial de 28.200,00 metros quadrados ou 2 ha
B2a. ‘
!
¢
Rua Ely Machage: astando 308,00m da esguina entre a Rua Conde de Porto Alegre e
Avenide Eigit Rokfert Svendaen, endu na frente oo Sul, em 15,000 m na divisa com a Rua Conde de

Forto Alegre. :
A0 Lestz! pelo direito, sm 720,00 m na divisa com o Lote 07; em 145,00m na divisa com ©
Lote 06 & em i“. S000n na diviss nom o lerrenc da Cooperativa Mista de Produgdo e

amaanass do Pio Grands do Sul Ltda. — CPC do Rio Grande do Sul .

Cormercializagan
AC Oes’ca‘; pelo asouerdo, em 300,00m na divisa com o Lote 01: em 300,00m na divisa com
o Lote 02 & em BI (3. 00m na divisa com o Lote 08 — matricula 16572.
Ao Nortel nos fundos, em 15,00 m na divisa com 0 Murnicipic de Encruzilhada do Sul,

4

matricula: 10282,
0 terrand acima dsscrito abrange uma superficial de 11.8300,00 metros quadrados ou 1 ha

18a.

Encruzilhada do Sul. 04 de setembro de 2021.

Irdu Uy { |, VoA f’;;w' TR

/ »

rnmf ‘ukl{‘.ej\ | M‘grﬁ:&‘&'

J-r.manaaor de Topografia
-'Portaniz 12.351

Suvcretaria Municipal da Planejamento e Habitagdo Popular
AV Rio Branco 281 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180
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POR TARIA N? 12.466, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

Nomeia comissio para executar avaliagdo financeira

de areas e da outras providencias.

O Prefeito Municipal de Encruzilhada do Sul, no uso de suas atribuigdes que lhe confere o

art. 79. inciso VIII da Lei Organica do Municipio, Resolve:

Art. 17 Fica instituida comissdo para avaliagdo financeira das area descritas em anexo
nesta Portaria, ficandc assim omposta:

- Rudy Nunes |_angassner, cargo Agente Sanitario Ambiental, matricula 17671-1:

- Eduardo Carvalho da Costa, cargo Engenheiro Civil. matricula 2590-9;

- Jorcei Teixeira Marchant, cargo Fiscal de Obras e Tributos, matricula 93-0.

Art, 2¢ Bsta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo.

Gabinete do Prefeito Municipal, em Encruzilhada do Sul. 06 de outubro de 2021.

Benito Fonseea Paschoal,

Prefeito Municipal.



REPIIBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N N TSOMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAO| Sansmoe
08.782.918/0001-4 - ‘ o
i 0 1 } CADASTRAL 21/03/2007

NOME EMPRE SARIAL
KONE| EXFORTACAQ LE MADEIRAS EIRELI

TITULD DO ESIABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
wwmwadioh

FORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE EZONOMICA PRINCIPAL
46.71-1-00 - Comércio atacadista de madeira ¢ produtos derivados

CODIGO E DECCRICAG DAS Al IVIDHDES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.21-8-00 - Fabricag#o de madeira laminada e de chapas de madeira compensada, prensada e aglomerada

CODIG0 £ CECCRICAG DA NbTUREZA 4 JRIDIGA
2305 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURG NUMERG COMPLEMENTO

AV SILVA JARDIM 826 CONJ 1409 ANDAR 14 COND NEW
ZEALAND EMPRESAR

CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF

80.230-000 REBGUCAS CURITIBA PR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL

Secretaria Municipai de Plangjamento e Desenvoivimento Econémico
AV, Rio Branco, 261) CEP 98 510.000| Bairro Centroj Fone: §1 3733-1180 Ramal 243.
E-mail: planejamento. proes@amail.com | www.encruzilhadadosul.rs.qov.br

-

Formularic para Permissdao de Uso

Empresa: KONE! EXPORTAGCAD NE MADEIRAS EIREL! ! CNPJ: 08.782.918/0001-41
Responsavek: AENE VALDESCABREFA | CPF: 701.954.391:04

Ramo de aividade: EXPORTACAC DEMADERAS

N° de funciondrics atual: | Previsdo aumento do n° de funciondrios:
15 Funcicnarios | | 70 a 80 (diretos)

Faturamento atual 12 meses. | Faturamento previsto:

RS 45.000.000,00 (Quarenti e cince milhdes de reais) | R$ 50.000.000,00 (DO INVESTIMENTO)

|Solicitagdo: |

O projeto conciste nacuz primeirs etapa, em una fabrica de |[Aming de eucalipto com capacidade produtiva de 4.000
m3 por més aue seria correspondente a aproximadamente 100 containers, destinos principalmente para exportacio,
com intencdes de ampliar para producao de compensados, e outros produtos de maior valor agregado em uma

segunda etapa.

Conjuntamente a fabrica. pretendemos adquirir uma base florestal na regido(compra de floresta) que nos permita
essa independéncia de farn: cimento da matéria prima.

Oiinicio das chiras & contrstacdo dos sguinamentos deve ser em setembro/outubro deste ano, e inicio de operagbes

12 meses dle nois,

O investimen®n inicial serd de aproximadamente RS 14.000.000.00 (quatorze milhdes de reais).

Para estes fins solicitamos:
1) Doacdo do terreno de 25 000 m2.
2) Preparar a rua lateral com um cascalho ou material firme para o transporte de caminhdes.
3) Utilizagao da agua do Agude mais proximo,
3) Fornecer s custo o concreto paia o piso.
4) Poder retirar as toras de eucalipto que precisamos para fazer as cercas da empresa etc.
5) IPTU livre por 5 ancs,
6) Preparar « terraplanagem 4ue precisamos
Documentacdo a ser anexada:

1 - Contrato Social da Emprasa
2 - Documentacdo de todos os socios (CPFeRG)

3- Projato/r=querimento (deve obrigatoriamente conter o investimento previsto, quantos empregos ira gerar e ramo

deatividade)
4 - Certiddo Negativa Federal - CND
5 - Certiddo Negativa Estadual

6 - Certiddo Negativa Municipal

7 - Certiddo Negativa Trabalhista

8 - Certiddo Negativa FGTS

9 - Cartdo CNPJ Atualizado _ e N
* Sendo que o Municipio podera solicitar quaisquer outros documentos qus= julgar pertinente a melhor avaliagdo da
solicitagdo.

AV. Rio Branco 261| Bairra Centro| CEP 96.610-000] Encruzilhada do Sul-RS
Fone: 51 373 (1180| E-maii: planejamento prmes@arnail.com | www.encruzilhadadosul.rs.qov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico
AV. ftio Branco, 261] CEP 926.610-000| Bairro Centro| Fone: §1 3733-1180 Ramal 243.
E-mail: Eianaiamento.gme@gmail.cam | wmg,egcruziIhadadosgl.rs.gov-br

Encruzilhada do Sul/RS, 08 de agosto de 2021.

KONEI EXPORTACAO DE MADEIRAS EIRELI
08.782.918/0001-41

- ' AV. Rio Bran-o 261] Bairro Gentro| CEP 96.610-000| Encruzilhada do Sul-RS
Fone: 51 37331180| E-mail: plansjaments.p mes@qmail.com | mem
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PODER JUDICIARIO DA UNIAOD

Justica do Trabialho

Tribunal Regicnal do Trabalko - 92 Regido
Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 528, Centro
&/ CEP: 80.430-180 Fone:41-3310-7000

CERTIDAO NEGATIVA DE ACOES TRABALHISTAS DO 10 GRAU
(RECLAMADA)

Numero: 2021.08.08-a0f14467 (Valida por 30 dias)

Certificamos, 3 pedido do(a) inttressado(a), que, sté @ presente cata, nos registros de processos em curso nas unidades do
Tribunal Regional do Trabalho da 9a Regiéo, NAO FOI CONSTATADA A EXISTENCIA DE reclamatéria(s), ou outro(s)

procedimentos lrabalhistas, errl face de KONEI COMERCIAL IMPORTACAQO E EXPORTACAO EIREL], titular do CPF/CNPJ
n° 08.782.918/0001-41.

OBSERVACOES:
a)A Fraseme certiddo nao abrange oS Processos 2Nearnacos,
b} A informacge do aumero do CPFICMNPJ é de responisabllidace do sclicitants, cabendo ao interessado conferir a respectiva titularidade;
do Trabalho, ressalvada a responsabilidade do destinatario

¢) Esta certidac tem a mesma validade gue as emitidas pelas unidades de disfribuicao ou Varas
pela verificacdo do CPF/CNP. informado e confinmagAac da auienicidade na pagina do Tribunal;
d) Esta certidac NAC GERA os efeitos da Ceitididu Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (www.tst. us.brlcanida%). documento que prova a
re?\lularldada trabalthista om tods o Pals para participar de licitagdes, nos tenmos da Lei ni® 12.440, de 7 de julho de 2011;

e) No caso de pessoa juridica, a Cedicao atesta @ smprosa sim relagac & tdos s seus estabelecimentos, agénaias ou filiais, na ambito do TRT da 9a

Regigo.

NUmero: 2021.08.09-a0f14467 Pégina 1 de 1

Certiddo emitida em: 09.08.2021 as 1717:51.611 ERT
Documento assinide com cartificado digital por processoeletronico.jus.br em:09.08.2021 as 11:17:51.611 BRT

Confira a autenticidade no sitdo: www, trif.jus.bricertideo
Codigo’ 2021.08.09-a011446




ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL .

“7 ¥ Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

Jﬁr' AV Rio Branco, 264] CEP 96.610-000] Bairro Centro| Fone: 51 3733-1180 Ramal 243.

3 E-mail: plansiamento, pmes@amail.cor | www.encruzihadadosul. 1s,00V.br
i%zﬁ&W;m:me;Mmmm A N N R R

Formulario para Permissdo de Uso

Empresa: KOS EXPORTACAC DE MADEIRAS EIRELI [ CNPY: 08.782.918/0001-41

Responsavel. RENE VALDES CABRERA CPF: 701.954.391-04

Ramo de atividade: EXPQRTACAC DF MADEIRAS

N° de iuncionarios atuul:‘} Previsdo aumento do n° de funcionarios:
15 Funciondrios i 70 a 80 {(diretos)

Faturamento stual 12 mekes. Faturamento previsto:

RS 45.050.000,00 (Quarents € « o milhdes de reais) RS 50.000.000,00 (DO INVESTIMENTO)
Solicitagac: |

O projeto consiste; na sua piimeira 21apa, em uma {4brica de lamina de eucalipto com capacidade produtiva de 4.000

m3 per mis, que seriz correspondente a aproximadamente 100 containers, destinos principalmente para exportagao,
com intencées de ampliar para pradugdo de compensados, e outros produtos de maior valor agregado em uma

segunda etapa.

Conjuntamente a faorica, pretendemos adquirir uma base florestal na regido(compra de floresta) que nos permita

essa indepencenca de ferecmento da matéria prima.

O inicio das obiras e contratacao dos aguipamentos deve ser em setembro/outubro deste ano, e inicio de operacdes

12 meseas depois.

O investimento inicial sera de aproximadamentie RS 14.000.000.00 {(quatorze milhdes de reais).
|

Para estes fins solicitamos
a v .-I- -~ P
1) Doagda da terreno de 15 000 m2.

2) Preparar a rua lateral com um cascalha ou material firme para o transporte de caminhdes.
3) Utilizagac da agua do A¢ude mais préximo. /)_:37""'\/?/
3) Fornecer sem custo o cancreto para ¢ piso. 'T A 5

) il _‘_M e

4) Pader retirar as toras de eucalipto que precisamos para fazer as cercas da empresa etc.
5) IPTU livre por 5 anos.
6) Preparar a terraplanagerm gue precisamos

' Documentacio a ser anexada:

1 - Contrato Social da Emplre:‘sa

2 - Docuimeniacio de tedos os sacios (CPF & RG)

3- Projeto/requerimento (deve obrigatoriamente ronter o investimento previsto, quantos empregos ird gerar e ramo
de atividade)

4 - Certidéio Negativa Fedsral — CND

5 - Certiddo Negativa Estadual

6 - Certidio Negativa Municipal

7 - Certiddo Negativa Trabaihista
8 - Certiddo Negativa I'G7T5
9 - Cartdo CNPJ Atualizado
* Sendo gque o Municipio podera sclicitar quaisquer outros documentos que julgar pertinente a melhor avaliacdo da
solicitacao.

" AV Rio Branco 261| Bairu Cenlrel CEP 96.610-000| Encruzilhada do Sul-RS
Fone' 61 37331180| Email: glanejamento pmes@gmail.com | www.encruzilhadadosul.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL

Secretaria Municipal de Planejamentc e Desenvolvimento Econémico
AV Rio Brance, 261| CEP 96.610-000| Bairro Centro| Fone: 51 3733-1180 Ramal 243,
E-mail: planejzmenio priss@qgmail.com | www.encruzithadadosul.rs.qov.br

A A R B A S

Encruzithada do Sul/RS, OBjF/agosto de 2021.
\
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KONEI EXPORTACAO DE MADEIRAS EIREL!

08.782.918/0001-41

TRV Rio Brenco 281] Bairre Gentro| GEP 96.610-000] Encruzilhada do Su'-RS
Fone' 51 275311BY| Eonail: phinejaento.pmes@amail.com | www.enciiizilbadadosul.rs.qov.br
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caixa

RS ECGONCIMICA FECER

Certificado de Regulavidade
do I’G'l‘if - CRF
I

li"
inscric L: 08.782.918/0001-41
Razdo Social:KoNE] COMERCIAL IMPORTACAQ E EXPORTACAQO LDTA ME
Endereg LV PARANL 286 [ CABRAL / CURITIBA / FR / 8B0035-130

| A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da La&i 8.036, de 11 de maio de 1999, certifica que, nesta data, a
emoresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo dé Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O pr'eante Certificado ndc serviré de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentaes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

| Validade:31/07/2021 & 29/08/2021

’ Certiﬁcalgﬁo Namero: 2021073101101858597067

Informacdoc obtida em 09/08/2021 11:15:18

A utilizagdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO POSITIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddon® 9.177.674
CNPJ: 08.782.918/0001-41
Nome: KONEI EXPORTACAC DE MADEIRAS EIRELI

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado, ainda néo registrados ou que venham a ser apurados, & certificado gue:

Constam débitos tributarios na crigem administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e/ou débitos tributdrios e
n&o tributarios inscritos em divida ativa administrados pela Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certid&o compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre servigo - 1S8), Tribuios Imobilidrios (imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre & Transmissac de Bens lmdvels Infervivos- ITBl ¢ Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa,

A certidlo expedida em nome de pessoa juridica aprange todos os estapelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

contirmada no enderego

o
=

A autenticidade desta certiddo devera S
hitps://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao,

Certid@o emitida com base rio Decreic 818/2021 de 241032021,
Emitida as 11:14 do dia 09/08/2021.
Cddigo de autenticidade da certid8o: FD77312260AF402CT798R82FDRNSN3E4BAS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Valida até 07/11/2021 - Fornecimento Gratuito

Vocé tambeém pode validar a autenticidade
de certiddo utilizando um leitor de QRTods



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024710756-82

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 08.782.918/0001 -4
Nome: KONEI EXPORTACAO DE MADEIRAS EIREL!

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao exisiir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos o5 esiabalecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e no tributaria, bem como so descumprimento de obrigagdes tributérias acessorias.

Valida até 08/12/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www Tazenda. g gov. br

Paging 1 de 1
Emitido via internet Publica (10A08/2021 11 48:16)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KONEI EXPORTACAO DE MADEIRAS EIRELI
CNPJ: 08.782.918/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria de Receita Fadera! do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n“ 5172 de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Naciona! (CTN), ocu objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de cerlificacfio da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam not sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unizo (DAU) com exigiclidade suspensa nos termos do art, 151 de CTN, ou
garantidos madiante bens cu direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucio fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideracgéo para fins de
certificagéio dz regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 & 206 do CTN, este documento tem 63 MeLmMos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimentc maliiz = suas filiais 2, no casa de ente federativa, para
todos os 6rgaos & fundos piblicos da adininistragin direin o ale vinculados. Refere-s2 & situagéo do
sujeito passivo no ambito dz RFB e da PGFN e abrange inslusive as contricuigdes sociais rrevistas

nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo nico do art 11 da Lei n® §.212, de 24 de julho da 1991

A aceitacdo deste certidéo esta condicionada & verificacic de sua autenticidade na Internet, nos

enderecos <http://ith.gov.br> ou <htip:/Awvinve.pgafn.gov.brs

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:06:57 do dia 17/02/2021 <hara e data de Brasilia>

Valida até 16/08/2021

Cédigo de controle da certidao: BCDD. 8406 .NGEF.C448

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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KONE! COVIERCIAL IMPORTAGAO E EXPORTAGAO EIRELI
CNP): 08.782.91.3/0001-41
NIRE: 41600543769

2% ALTERACAD E CONSOLIDACAC DE ATO CONSTITUTIVO

Pelo presente nstiumento pariicular,

v Rene Osvalde Valdes Cabrers, de nzcionalidade brasileira, por naturalizagao,
nasai;ﬁ-‘l e, 16 de dezembro de 1960, casada sob © regime de comunhao parcial de
bens, pnprasanio, portador da Cartaira de Identidade Civil RG n® 10.150,917-6/S5P-
PR, com Inscrisds no CPF sob n® 701.454.391-04, residente e domiciliadeo nesta
cideds |de Ty Piba - PR, @ Rua Relnaldo Hecke, n2 453, Apto 402, Bairro S&o
Lourenge, CEF: 82210-300,

empresarial di “KONEI COMERCIAL IMPORTAGAO E EXPORTACAO EIRELI”, com sede
nesta cidade de Curitiba - PR, & Rua Bardo de Antonina, n® 355, bairro S3o Franciscao, CEP:
80530-050, com Inscrigio ho CNPJ sob né 08.782.518/0001-41, com seu ato constitutivo
arquivado na Junta Carnercial au Parand sob Nt 41600543769, em 13 de marco de 2017, e
ultimo ato artj:ivad; sob 18 20181006219, em 23 de margo de 2018, resolve alterar o ato
constitutivo, :l% seguinte formas

tituiar da ewg:xresa individual de respersapiidade limitada, que gira sob o nome

Clausula Pria%ira: A sede da EIRELI passa » wer & Avenida Sete de Setembro, n? 5.011,
Conjunto 1901, 192 andar, bairro Aguz Verde, CEP E0240-0C0, nesta cidade de Curitiba -

PR. “

Clausula Seg‘[mda: Era virtude da elteragdz acima, o ato constitutivo da KONEI
EXPORTACAO DE MADEIRAS EIRELI, serd transcrito, na integra, com a seguinte redagao:

ATO CONSTITUTIVO
KONEI EXPORTACAD DE MADEIRAS EIREL!
CNP: 08.782.918/0001-41
NIRE: 41600343769

v Rene Osvaldo Valdes Cabrera, de nacionalidade brasileira, por naturalizagdo
nascido em 16 de dezembro de 1960, casado sob o regime de comunhdo parcial de
bens, empresario, portzdor ds Carteira de Identidade Civil RG n2 10.150.517-6/55P-
PR, com inscricio no CPT sob n@ 701.554.391-04, residente e domiciliado nesta
cidade: e Curitiba —~ PR, & Rua Reinaldo Hecke, n? 453, Apto 402, Bairro Sao
Lourenigo, CEP: 82210-300,

titular da empresa individual de responsabilidade limitada, que gira sob o nome
empresarial de “KONEI EXPORTACAD DE MADEIRAS EIRELIY, com sede nesta cidade de
Curitiba — PR, & Avenida Sete de Setembro, n2 5,011, Conjunto 1901, 192 andar, bairro Agua
Verde, CEP: 80240-000, com inscrigdo no CNPJ sob n® 08.782.918/0001-41, com seu ato
constitutivo arquivado na Junta Comercial do Parana sob n? 41600543769, em 13 de margo
de 2017, e Ultimo ato arquivade sob n¢ 20181006219, em 23 de margo de 2018, que se
regera pelas rldusulas o condicdes seguintas:

144

CERTIFICO O RESISTRO EM 25/10/2018 18:43 SOB N 20185B848630.

PRATOCOLO: 165848630 DE 23/10/2018. cODIGO DE VERIFICACAO:
'—"“"V“““‘”"‘ 11B04527666. NIRE: 41600543789.

KONEI EXPORTAGAO DE MADEIRAS EIRELI

JUNTA COMERCIAL
L 13O PARAMA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIEBA, 25/10/2018
www.empresafacil.pr.gov.bx

A validade deste documento, wse impressc, fica sujsito 3 comprovagdo de sumn putenticidade nos respectiveos portais.
Irformando peus respectives cddigoe de verificacHo



KONEI COMERCIAL IMPORTAZAU £ EXPORTAGAO EIRELY
CNPJ: 08.782.918/0001-43
NIRE: 41600543769

24 ALTERACAOD E CONSOUDAGAQ DE ATO CONSTITUTIVO

Capitulo | - DENOMINAZAD, SEDE, FILIAIS
E PRAZO DE DURACAO

Clausula 1.1, A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada opera sob o home
empresarizi d: “KONEI EXPORTACAO DE MADEIRAS EIRELI”, é regida pelo presente Ato
Constitutive € pelo Tadipe Civil

Clausula 1.2, A FIRELl tem sua sede e domicilio nesta cidade de Curitibz — PR, & Avenida
Sete de SetemPro, n2 5.011, Conjunte 1901, 192 andzr, bairro Agua Verde, CEP: 80240-000.

§ Unicp A FIRELI poders = qualouer tempo, abrir ou fechar filiais ou outros
agrabelacimentos, mediante  alteracie  contratual assinads pela maiora
represpntativa do capital socie!, atribuindo-thes, para fins legais, capital em
separeﬁm daguele da matriz.

Clausula 1.3 /, EIREL! iniciou suas atvidades em 21 de margo de 2007, e 0 prazo de duragdo
¢ indeterminato.

|
| Capitulo 11— OBIETC SOCIAL

i
clausula 2.1, () ohjera da EIREL &
1 Comér,’tio atacadista e exportac3c de madeira e produtos derivados (CNAE: 4671-

1/00),
2. Fehrichedo de madeirs laninada e de chapas de madelra compensada, prensada e

aglomTran‘a [CNAE: 1621-8/00).

| Capftulo Il - CAPITAL

Clausula 3.1, P capical da FIREL ¢ de RS 92,700 00 {noventa e tres mil e setecentos reais),
totalmente integralizadc em maada corrente do pals, pelo titular Rene Osvaldo Valdes
Cabrera.

|
8 L'inici A resoansabilidade do titular é limitada ao valor do capital social.
L |

! Capitulo IV - ADMINISTRACAO

Clausula 4.1, 1\ administracdo da EIREL| sera exercida por seu titular, Rene Osvaldo Valdes
Cabrera, na alialidade d= administrador, ao gual compete, isoladamente o uso da firma e
a representacio ativa e passiva, judicial e extrajudicial da empresa, sendo-lhe, entretanto,
vedado o seu kmprego, sob qualquer pretexto ou modalidade, em operagdes ou negocios
estranhos ae | objeto social, especlalmente a prestagdo de avais, endossos, fianga ou
caugdes de falrm-

24

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/10/2018 18:43 SOB N* 20185848630.
PROTOCOLG: 185849620 0E 33/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11804527665, NIRE: 416005437639,
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Clausula 4.2. O agrmimisirader deciara, sob as penas da Lei, que ndo estd impedido de
exercer ativid; de mercantil ou de exercer a administracdo da empresa por lei especial, nem
condenado, ag‘: sob efete de condenacho. a pena gue vede, ainda que temporariamente,
o0 acesso a cd’gos publices, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, bBrulate, ou contra a economia pepular, contra o sistema financeiro nacional,
contra as noras o= defeia da conoorréncla, contra as relacdes de consumo, a fe publica

ou a propriedgoe,

Clsusula 4.3, administradar podera fixar uma retirada mensal, a titule de “pré-labore”,
chservadas afidisrvcsu;ﬁes regulameniares pertinentes.

Capiil!"lo - EXERCICIO SOCIAL, BALANGO PATRIMONIAL E RESULTADOS

Clausula 5.1.| D exercicio social se encerra no diz 31 de dezembro de cada ano, data em
que serdo leventadas as demonstractes contdbeis do exercicio.

§ Unigh Os esuliados apurados 2o final ae cada exercicio social deverdo ter o
destin%»qua vier a ser determinado pelo tirular

£

| Capitulo Vi~ FALECIMENTO OU INTERDICAO DO TITULAR

’;.
Clausula 6.1. |0 falecimento ou irterdicBo do titular ndo dissolverd necessariamente a
empresa, que, podera Ccortinuar fom 08 seus neraeiros, desde que ndo exista qualquer
impediments quania & sua capacidade legal e juridica, @ menos que estes, de comum
acordo, decicim lionidi-la

|

Capitulo Vil - FORO

1
|
Clausula 7.1. Fica eleito o foro de Curitiba ~ PR para o exercicio e o cumprimento dos

direitos e obrilactes resultantes deste ato constitutivo.
Capitulo VIl - O15POSICOES FINAIS E TERMO DE POSSE

Cldusula 8.1. ¢ titular declara, sob as penas da Lei, que nZo tem sob sua titularidade outra
empresa na modalidade de Empresa Individusl de Responsabilidade Limitada.

Clausula 0.2, O titular assina o presente Instrumento formalizando a sua passe na
administragdo da empresa.

E assim data @ assing o presente (mstrumente, em via unica, obrigando-se fieimente a
cumpri-lo 2m ‘odos 0f Seus tErinos.
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Curitiba, 11 de outubro de 2018.

DA

:,' m"l‘l“:d s

b— A

Rene Oaldo Vatdes Cabrara

Visto da Advogada:

Sabrina Gregolin Bottezini
OAB: 52.613 ~ PR

a/a
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Pelo presenite insirurme nto particuiar,

RENE CSVALDO VALDES CABRERA, de nacionalidade brasileira, por
naturalize sd0. nascido em 16/12/1960, casado sob o regime de comunhao parcial
de bens.|smoresario, portador da Carteira de Identidade Civil RG no 10.150.817-
6/SSP-Piy com inscricao no CPF 704.954.391-04, residente e domiciliado
Avenida fjuacu, 2663, apartamento g1A. Rebougas, Curitiba — PR, CEP 80.240-
031 titulkr da ampross individual de responsabilidade limitada, que gira sob ©
~ome ertbresarial de "KCONEI COMERCIAL IMPORTAGAO E EXPORTAGAO
EIRELI", | .om sede na Avenida Sete de Setembro, 5011, conjunto 1901, andar 19,
bairmre .-ff\;r‘,‘u:.e Verda, CEP 80.240-000, Curitiba-PR, com inscrigdo no CNPJ
08.782.918/00601-41, com seu ato constitutivo arguivado na Junta Comercial do
parana seb 41800543769, em 13 de marco de 2007, resolve alterar o ato
constitutiyo, da seguinte forma:

Clausule Primaire: Alkede da TIRELI passe 3 ser AVENIDA SILVA JARDIM, 826 - CONJ
1409, ANDAR 14, COUND NEW ZEALAND EMPRESARIAL, REBOUGAS, CEP 80230-000,
nesta cidade de Curitida-PR.

}

: #rmanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que nao colidirem
presente instrumento.

Clausula Segunda -
com as disposigtes dq

E por estar assim juslds cor iratado, lavra, data e assina o presente instrumento, elaborado em
via Unica, para que v .'_ihr-a ra rmelhor forma do direito, obrigando-se fielmente por si e seus
herdeiros a cumpri-lo &m todus 0s seus tempos.

Curitiba, 01 de feverairo de 2021,

'ARAT

~<—it'*:2‘"1 {

“RENE OSVALDC VA’ 'Lfﬁi?é ‘CABRERA
CPF 701.954.291-04 |

{

Visto do %dvog édo N [ . ..‘]‘.\ ( f,h \ S
Wi&gsém"modm T

OAB/PR sob n° 28.570
CPF 019.178.419-22
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